
Deliberazione n. 195 del 30-09-2023  pag. n. 1 di 3

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.195 DEL 30-09-2023

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 
21 luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione e preso atto dei pareri espressi e 
firmati elettronicamente dai Direttori per quanto di rispettiva competenza.

Direttore Area Giuridica e Organizzativa   -   Dott.ssa Anna Toro

Direttore Area Tecnica e Gestionale          -   Ing. Vincenzo Restaino

Direttore Area Innovazione e Sviluppo      -   //

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) DI 
ARPAV 2023-2025: ANNUALITÀ 2023. REVISIONE



Deliberazione n. 195 del 30-09-2023  pag. n. 2 di 3

Il Dirigente dello Staff Pianificazione, Programmazione, Controllo di gestione e Sistemi di 
Gestione riferisce quanto segue:

CONSIDERATO che il D.L. 9 giugno 2021, n.80, convertito in Legge n.113 del 6 agosto 
2021, ha introdotto nel nostro ordinamento il “Piano integrato di attività e organizzazione” 
(PIAO) che alla Sezione 2: Valore pubblico, performance e anticorruzione ricomprende 
anche il Piano della Performance;
VISTO che ARPAV, in attuazione del D.L. n. 150/2009 ed in coerenza con le disposizioni 
del citato D.L. n.80/2021, ha approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 20 del 
31 gennaio 2023 il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 – 
annualità 2023”;
ATTESO che vi è la necessità di apportare alcuni aggiornamenti alla Sezione 2.2. 
“Performance”, con particolare riferimento:
 al conferimento di nuovi incarichi dirigenziali nell’ambito del turnover del personale 

dell’Agenzia;
 all’individuazione degli obiettivi dei dirigenti di Struttura in quanto, a seguito 

dell’entrata in vigore del D.L. 24 febbraio 2023, n. 13 - convertito con Legge del 21 
aprile 2023, n. 41 - l’art. 4bis prevede l'introduzione dell’obiettivo relativo al rispetto 
dei tempi di pagamento stabiliti dalle vigenti disposizioni ai fini del riconoscimento 
della retribuzione di risultato in misura non inferiore al 30 per cento;

DATO ATTO che il PIAO include anche la Sottosezione 2.3 “Anticorruzione”, che – per 
espressa indicazione di ANAC – dev’essere modificata ove nel corso dell’anno di 
riferimento, successivamente all’avvenuta adozione del provvedimento di approvazione 
del PIAO, si siano verificati mutamenti organizzativi o di altra natura tali da incidere nella 
gestione dei processi a rischio corruzione;

RILEVATO che:

 in data 5/04/2023 è entrata in vigore in ARPAV la PO13DG “Segnalazione di 
operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo” che descrive 
l’iter procedimentale cui le Strutture agenziali – preposte alla gestione delle 
procedure di scelta del contraente negli appalti di beni, servizi e lavori – debbono 
attenersi onde contrastare i predetti fenomeni, in attuazione di quanto previsto 
dall’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 21 novembre 2007, n. 231 e s.m.i..;

 con nota del 28 agosto 2023, prot. n. 75530, è stato nominato, quale Gestore delle 
suindicate segnalazioni, il Direttore del Dipartimento Regionale Gestione Risorse e 
Servizi di Supporto in quanto soggetto provvisto di idonee competenze e risorse 
organizzative.  

RITENUTO, pertanto, necessario approvare il documento “Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2023-2025 – annualità 2023” allegato sub A) alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, che contiene le modifiche sopra 
indicate, che sostituisce integralmente il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2023-2025 – annualità 2023, approvato con DDG n. 20/2023.



Deliberazione n. 195 del 30-09-2023  pag. n. 3 di 3

DATO ATTO che le modifiche sono state preventivamente inviate e condivise con 
l’Organismo Indipendente di Valutazione nella seduta del 29 settembre 2023.

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta costi per l’Agenzia.
Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa;

PRESO ATTO che il suddetto Responsabile proponente ha attestato, con scheda datata 
28 settembre 2023 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e 
regionale e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso la Struttura 
competente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) 
e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21 luglio 2021;

DELIBERA

1. di approvare il documento “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-
2025 – annualità 2023” allegato sub A) alla presente deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale, che sostituisce integralmente il Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2023-2025 – annualità 2023, approvato con DDG n. 
20/2023;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi per l’Agenzia;
3. di trasmettere il presente provvedimento all’OIV, all’Area Tutela e Sicurezza del 

Territorio della Regione del Veneto ed al Collegio Sindacale;
4. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 

33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


		2023-09-30T14:05:37+0200




